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 چکید       ه
دانشگاه به عنوان مرجع تولید علم می تواند نقش مهمی در توسعه جامعه در ابعاد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی داشته 
باشــد. اگر دانشگاه ها و مراکز آموزشــی در این امر موفق عمل نکنند، باعث به وجود آمدن شکاف بین آموخته های دانشجویان و 
نیازهای محیط کار و فضای حرفه ای می شــوند. دانش آموختگان معماری دیدگاه مناسبی از آینده حرفه ای خود نداشته و باوجود 
دانش تئوریک با موانع متعددی در جامعه روبرو هســتند. این مقاله ســعی در شناخت آن موانع و زیر عوامل مهم مربوط به آن ها 
دارد. لذا با استفاده از روش تحقیق تحلیلی- اکتشافی، به این موضوع می پردازد. در ابتدا با استفاده از روش دلفی و تحلیل کیفی 
توســط MAXQDA پرسشنامه ای جهت نظرســنجی از فارغ التحصیلان و متخصصان تهیه گردید، سپس پاسخ ها  به روش کمی 
با استفاده از تحلیل عاملی و تحلیل موازی بررسی شد. یافته ها مشخص می کند که موانع آموزشی، فردی، اجتماعی و زیر عوامل 

مربوط به آن ها از موانع پیشروی هستند. 

 واژه های کلید              ی
آموزش معماری- موانع اجتماعی- موانع فردی- فارغ التحصیلان معماری.

* این مقاله برگرفته از رساله دکتری نویسنده اول تحت عنوان »شناسایی موانع پیش روی فارغ التحصیلان رشته معماری در فضای حرفه ای در دوران معاصر« 
می باشد.
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مقدمه
پیشرفت فضای حرفه ای در گرو نحوه یادگیری دانش آموختگانی است 
که در غالب یک سیســتم آموزشــی، آن حرفه را فرامی گیرند؛ درواقع 
اعتبار نظام آموزشــی برای مؤثر واقع شدن در آن فضا وابسته به ایفای 
نقش مؤثر فارغ التحصیلان اســت )Chansomsak & Vale, 2009؛ 
صالح آهنگر و همکاران، 1398(. شناســایی عواملی که ســبب فاصله 
گرفتن فضای آکادمیک از جامعه شــده، حائز اهمیت است. این عوامل 
می توانند از درون سیستم آموزشی و خارج از آن یعنی از جامعه باشند 
)میرمرادی، 1397؛ Akinyode & Khan, 2016(. نقش دانشــگاه ها 
فراهم کردن یک سیستم پویای آموزشی جهت پژوهش و برنامه ریزی 
در تولید علم و انتقال آن به دانش آموختگان و در حقیقت تربیت افراد 
 Cranmer, 2007;( حرفه ای و متعهد جهت اشــتغالی کارآمد اســت
Maina & Daful, 2017(. امــا نظام آموزش دانشــگاهی معماری، 

افــرادی را تربیت می-کنــد که هیچ گونه دیدگاهی نســبت به آینده 
حرفه ای خــود در جامعه ندارند و با کوله بــاری از اندوخته ها پس از 
فراغت از تحصیل در جامعه رها می شــوند )غریب پور و توتونچی مقدم، 
1395؛ موحــدی، 1396؛ Padil et al., 2015(؛ بنابراین شناســایی 
موانع پیشــروی فارغ التحصیلان و رفع آن ها برای اثربخشــی بیشــتر 
برنامه های آموزش، افزایــش کارآفرینی، مهارت آموزی و کنار آمدن با 
تقاضاي فوري و در حال تغییر بازار، امری بســیار مهم و ضروری است 
)Roth & Thum, 2010; Khodeir & Nessim, 2020(. دانشگاه ها 
باید با در نظر گرفتن نیازهای گوناگون و در حال تغییر جامعه، فضایی 
مناسب را مهیا ســازند و به گونه ایی آن ها را در برنامه های خود لحاظ 
کرده که بتوانند با آموزشــی اثربخش، راهنمایی و هدایت معماران را 
 .)Tremblay et al., 2012به عهده بگیرند )فیضی و دژپسند، 1397؛
اســفور1 در ســال 2007 به موضوع جدایی بین حوزه دانشــگاهی و 
حرفه ای در بســیاری از کشــورهای عربی تأکید کرد. این محقق ادعا 
کرد که دانشــگاهیان روش های سنتی تدریس را ترویج می-کنند و از 
طــرف دیگر معماران حرفه ای به دنبال تحقق نیازهای جامعه از طریق 
 .)Asfour, 2007; Ayob et al., 2013( رویکردهای مدرن هســتند
فارهــات2 )2011( بیان می دارد: به طورکلی رشــته معماری از ماهیت 
متضــاد پارادایم های هنری و اجتماعی رنــج می برد. آموزش معماری 
در مدارس خاورمیانه بیشتر مربوط به جنبه های هنری معماری است. 
عواقب چنین رویکردی به طورکلــی منجر به عدم موفقیت برنامه های 
 Farhat,( آموزشی در مواجهه با واقعیت های حرفه و جامعه شده است
2011(. مطالعات زیادی درزمینه مشــکلات فاصله دانشــگاه و جامعه 

و اشتغال فارغ التحصیلان رشــته های مختلف در کشور صورت گرفته 
اســت، ولی تابه حال مطالعات زیادی در این زمینه در رشــته معماری 

انجام نگرفته اســت. در راســتاي ارتقاء آموزش معماري ایران تا کنون 
تلاش هایي از ســوي محققیــن در قالب تاریخ نامه ها و بررســی های 
واحدهای درســی برنامه آموزشــی صــورت پذیرفته اســت، اما این 
شــناخت که چه موانعی پیش روی فارغ التحصیلان جهت ایفای نقش 
مؤثر و حرفه ای شــدن وجــود دارد که باعث افزایش فاصله دانشــگاه 
از واقعیت های جامعه و بازار کار معماری شــده اســت، موردبررســی 
قرار نگرفته و کوششــی در جهت معرفي آن صورت نپذیرفته اســت؛ 
بنابراین پرداختن به این موضوع برای محقق شــدن بحث کارآفرینی، 
مهارت آموزی و توســعه همکاری بین دانشــگاه و صنعت، امری بسیار 
مهم و ضروری اســت )Chris topher, 2017(. به همین سبب هدف 
تحقیق در این مقاله شناخت موانع پیش روی فارغ التحصیلان معماری 
اســت و در این راستا این سؤال مطرح می شــود که موانع پیش روی 
فارغ التحصیلان معماری جهت ایفای نقش مؤثر در جامعه کدام است؟

 پیشینه پژوهش
با بررســی مقالات ارائه شده در ســه مجله معماری و برنامه ریزی که 
در منطقه خاورمیانه به طور گســترده منتشر و توزیع می شوند آشکار 
می شــود محققان بیشتر به جنبه های رسمی ساختمان توجه می کنند 
و نه بر نگرانی های اجتماعــی و فرهنگی )Farhat, 2011(. همچنین 
پژوهش های صورت گرفته درزمینه معماری در کشور ما تاکنون بیشتر 
سیســتم آموزشــی را ازنظر واحدها و ســرفصل های دروس بررسی و 
راهکارهایی ارائــه کرده اند، در صورتیکه به صورت کلان به موانع پیش 
روی فارغ التحصیلان معماری جهت ایفای نقش مؤثر و نزدیک تر کردن 
دانشــگاه با نیاز جامعه و بازار کار حرفه ای معماری، توجه خاصی نشده 
اســت. به طور کل پژوهش های پیشین بررسی شــده در این مقاله در 
رشــته های مختلف معماری، آموزش عالی، مطالعات اجتماعی و غیره 

بوده است و دسته بندی های مختلفی دارد:
طی تحقیقات هالستن3 و همکارانش )2017( بیکاری فارغ التحصیلان 
یکی از چالش های جوانان بوده اســت که علل آن را دسترسی ناکافی 
جوانان به مشــاغل، عدم فرصت های کافی برای اشتغال و عدم زمینه 
لازم برای توســعه ســرمایه اجتماعی معرفی کرده اند. برای بهبود این 
وضعیــت راهکارهایی ماننــد تقویت گروه ها و شــبکه های اجتماعی، 
تقویت برخی از ویژگی های روان شناختی و فردی مانند اعتمادبه نفس، 
کسب عملکرد آموزشی بالا و عضویت در گروه های همسالان بر اشتغال 

جوانان را پیشنهاد می دهند.
جکســون4 )2015(، برای اشــتغال دانش آموختگان عامل های مؤثر 
را عواملــی همچون مهارت های فردی مانند پشــتکار، ارتباطات مؤثر، 
خودآگاهی، تفکر انتقادی، خود مدیریتی، آشنایی با فناوری های روز، 

مهندس آرش آبی نما، دکتر محسن کاملی ، دکتر سیروس باور
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شناسایی موانع اجتماعی، فردی و آموزشی پیشروی فارغ التحصیلان معماری جهت ایفای نقش مؤثر در جامعه*

توانایی حل مسئله و مسئولیت پذیری اجتماعی عنوان نموده است.
اسکیوینگتون5 و همکاران )2014( درباره بازدارنده های اشتغال به این 
نتیجه رســیدند که بااینکه نداشتن انگیزه تأثیر زیادی در عدم اشتغال 
افراد دارد، اما کنترل گروهی و سیاست های دولت، شناسایی ظرفیت ها 
و فرصت هــای موجود و زمینه اجتماعــی افراد نیز تأثیر زیادی در این 

زمینه دارد.
فیضی و دژپسند )1397( طی پژوهشی توانایی یادگیری دانشجویان 
را بررســی کردند. نتایج نشــان داد که دانشــجویان دارای سبک های 
مختلف یادگیری واگرا و همگرا می باشــند و برای بــالا بردن توانایی 
فردی آن ها نیاز به تقویت این ســبک ها با توجه به خصوصیت هر فرد 

است.
انتظاری )1396( در پژوهشی به چالش های سیستم آموزشی، ارتباط 
بازار کار با آن و اشتغال فارغ التحصیلان پرداخته و مشخص کرده است 
که مؤلفه هایی نظیر توانش کار گروهی و فردی، انتقادپذیری، پشتکار، 
درک نیاز به یادگیری مستمر می توانند قابلیت های اشغال را در فارغ-

التحصیلان ارتقاء دهند.
برومند و همکاران )1390( طی پژوهشــی به بررســی موانع اشتغال 
فارغ التحصیلان رشته تربیت بدنی و علوم ورزشی پرداختند. نتایج این 
مطالعه نشان داد که موانع بیرونی نقش بیشتری نسبت به موانع درونی 
بر اشــتغال فارغ التحصیلان این رشــته دارد. ورود افراد غیرورزشی و 
غیرمتخصص به این حوزه، عدم توســعه بخش خصوصی، عدم امکان 
برخی از رویدادهای ورزشــی در کشــور، موانع بیرونی معرفی شدند و 
موانع درونی شــامل عدم ارتباط نزدیک بین دانشــگاه ها و واحدهای 
مختلــف اجرایی و اقتصادی جامعه و عدم ارتباط صحیح دانشــکده ها 

باهم است.

  چهارچوب نظری
وضعموجوددرآموزشمعماری

آموزش معماری امری چالش برانگیز اســت که وابســته به متغیرهای 
متعددی است. ازآنجاکه شــکل گیری شخصیت یک طراح و فراگیری 
مهارت های طراحی وابســته به این مقوله اســت، از حساسیت زیادی 
برخوردار اســت. به خصوص در رویارویی با چالش های جهانی شدن که 
دگرگونی های اساســی در زمینه های آموزشی، فرهنگی و اقتصادی به 
وجود آورده، برنامه ریزی در این حوزه دچار نابســامانی های بســیاری 
شده اســت )دانشــگر مقدم، 1388؛ عبدالهی و مهرعلی زاده، 1397(. 
برنامه ریزی در سیســتم آموزش معماری کنونی به صورتی اســت که 
در بســیاری از موارد سبب سردرگمی دانشــجویان می شود. محتوا و 
اطلاعات موجود در دروس گوناگون کمتر از ســوی یک گروه آموزشی 

یا پژوهشــی مورد ارزیابی قرار می گیرنــد و درنتیجه برخی از دروس 
در طی بیــش از دو یا چند دهه ارائه می شــوند بــدون آنکه نتایج و 
تأثیــر آن مورد بازبینــی قرار گیرد. در ضمن نحــوه ترکیب و تحلیل 
اطلاعــات گوناگونی کــه در دروس مختلف به ویــژه دروس نظری به 
دانشــجو ارائه می شــود، ارتباط آن با طراحی معمــاری و بازار کار در 
بسیاری از موارد برای دانشجویان مبهم باقی می ماند. همچنین آموزش 
دروس در دانشگاه هنوز به طور عمده با تکیه بر حافظه صورت می گیرد 
و تنها در موارد خاص و انــدک به صورت نقادانه و محققانه به مباحث 
و موضوع های آموزش توجه می شــود و این نکته ســبب شده که طی 
ســال هایی که از آموزش دانشگاهی درزمینه معماری می گذرد، منابع 
و متون تألیف شــده به اندازه کافی نداشته باشیم و نه تنها هنوز به طور 
عمــده در بســیاری از زمینه های نظری و نیز تجربــی به منابع غربی 
وابسته هستیم، بلکه نتوانسته ایم روش های اندیشه ورزانِ، پژوهشگرانِ 
و خلاقانه را به کاربریم و ذهن دانشجویان را به صورت خلاق بارور کنیم 

)صدرایی، 1391: 17-23(.

هدفازآموزشمعماری-پرورشمعمار
منظور از آموزش هدف دار، فرآیند تدریس هدف دار اســت که از پیش 
برای رســیدن به هدف از آن فرآیند، برنامه ریزی شده است. هدف ها و 
راه-های متعدد رســیدن به آن ها را می توانند دانشجویان و یا اساتید 
تعییــن نمایند، اما آنچه اهمیــت دارد هدف هایــی از پیش تعیین و 
برنامه ریزی شده و فراهم آوری شرایط مناسب برای یادگیری در کارگاه 
معماری، برای مؤثر واقع شدن سیستم آموزشی است )عزیزی، 1389؛ 
منصورنــژاد، 1396(. درواقــع هدف اصلی آمــوزش معماری، پرورش 
معمار اســت. درصورتی که این مهم به درســتی و در قالب واقعیت ها و 
نیازهــای جامعه تحقق یابد، فردی متخصص پــرورش می یابد که در 
جهت دگرگون ســاختن جامعه و شــکل گیری کالبد آن نقش بسیار 
 Olweny, مهمــی ایفا خواهد کرد )قدمــی، 1390؛ تقی زاده، 1394؛
2017(. برای داشــتن جامعه ای پویا و پیشرفته، نیاز به تربیت طراحان 

یا ســازندگان حرفه ای، هدایتگر، ذیصلاح، خلاق، دارای تفکر نقادانه و 
اخلاقی هستیم که در توســعه اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جامعه، 
در هر دو ســطح ملی و جهانی، مؤثر واقع گردند )Schreiber, 2010؛  
حقیر و شــوهانی زاد، 1391؛ میرجانی و ندیمی، 1397(. در این راستا 
معلم با کمک و راهنمایی فراگیران، نشــان دادن راه و هدایت دانشجو، 
زمینــه را برای رســیدن او به هدف فراهم می ســازد )وثیق و قدردان 
قراملکــی، 1395؛ Le Grange, 2014(. عیســی حجت در خصوص 
تربیت و پــرورش معمار و اهمیت آن بر این نظر اســت که »پرورش 
معمار آن است که بی هدف قراردادن شکل و تعریفی خاص از معماری، 
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به کشــف و پرورش ویژگی ها و استعدادهای شاگرد پرداخته و هدف را 
تولید معمار و نه معماری قرار دهیم و بپذیریم که معمار خود معماری 
را بــه وجود خواهد آورد. پرورش معمــار هنگامی ضرورت می یابد که 
معمــاری روز و معمــاری موجود فاقد کیفیت مطلــوب بوده و ارزش 

آموزش دادن را نداشته باشد« )حجت، 1382(.

لزومتحولدرسیستمآموزشمعماریایران
آموزش معماری در ایران، با توجه به گذشت بسیاری از سابقه وجودی 
آن و با عنایت به بروز بسیاری از تغییرات و پیشرفت های چشمگیر که 
در مقیاس منطقه ای و جهانی در زمینه های گوناگون تمدنی و فرهنگی 
صورت پذیرفته، به اندازه کافی موردتوجه قرار نگرفته اســت )نقدبیشی 
و همــکاران، 1395(. آمــوزش معماری پیش از دخیل بودن مســئله 
معماری در خود، به مفهوم آموزش وابسته است که از گذشته تاکنون با 
تغییراتی نیز همراه شده که افزون بر همه مسائل علمی دربرگیرنده اش، 
پیرو سلیقه یا عقیده نیز شده است. با تحول جوامع غربی پس از انقلاب 
صنعتی، آموزش نیز متحول شد و به صورتی وارداتی، درنتیجه افزایش 
ارتباطات و با اهداف خاص بر سیستم آموزشی ایران تأثیر گذاشت؛ زیرا 
در ایران تحولات اجتماعی و فرهنگی به صورتی درونی و بر خواسته از 
فرهنگ سرزمین خود، شکل نگرفت. پس از انقلاب اسلامی و پیرو آن 
انقــلاب فرهنگی، فرصتی پیش روی آموزش معماری ایران قرار گرفت 
که می توانســت مجالی برای تحول، رســایی و پیشرفت قرار بگیرد اما 
با گذشــت بیش از ســه دهه از این دوره، نظام آموزشی امروز به دلیل 
عدم رخداد تحول بنیادین در حال ســکون قرارگرفته است )نقد بیشی 
و همکاران، 1397(. در حدود یک قرني که از تأســیس نظام آموزش 
عالي نوین در ایران می گذرد، دو بار حرکتي به ســوی ایجاد تمرکز در 
تصدی گری و تقلیل مسیرها به تنها یک مسیر دولتي اتفاق افتاده است 
)تأسیس دانشگاه تهران، پیروزي انقلاب اسلامي و تشکیل ستاد انقلاب 
فرهنگي(، ولي در هر دو بار پس از گذشت دوره اي نسبتاً کوتاه )باردوم 
بسیار کوتاه تر از بار اول( شــرایط و مقتضیات جامعه، تعدد متولیان و 
ایجاد مسیرهای جدید را الزام آور ساخته و هنوز سیستمی که از درون 
فرهنگ ســرزمین خود برخواسته و بتواند پاسخگوی نیاز جامعه باشد، 
به وجود نیامده است )نفیســی،1380: 12؛ باقری و کریم اف، 1392؛ 

خدابخشی و همکاران، 1393(.

اهمیتارتباطدانشگاهوحرفهمعماری
آموزش معماری همواره در تنش باتجربه معماری بوده اســت. زمانی 
تجربــه آماده بهره برداری می شــود که آموزش به مثابه وجدان ســعی 
می کند هرآن چه را که نادرست به نظر می رسد، اصلاح کند؛ بنابراین 

از زمان های بسیار قدیم، معماری موضوعی بوده است که به دو روش 
کاملًا متفاوت آموخته می شــده اســت؛ تئوری در کلاس و تجربه در 
کارگاه یــا در دفاتر )تقــی زاده، 1394(. دوگانگی میان زمینه هنری و 
علمی معماری، باعث ایجاد دایره گســترده ای در کارهای متخصصین 
این رشته شده است )انصاری و همکاران، 1387(. همچنین افراد برای 
رویارویی با چالش های پیــش روی جامعه، نیازمند فراگرفتن دانش و 
مهارت های موردنیاز به همراه یادگیری کاربردی نرم افزارها، هســتند و 
این مهم مســتلزم برنامه ریزی مناســب برای آموزش و یادگیری آن ها 
اســت. از همین رو، دانشــگاه برای آموزشــی مؤثر، نیاز به سیستمی 
منعطف دارد تا بتواند با تحولات سریع جامعه هم راستا شود. شناسایی 
عواملی که به فراگیری بیشــتر دانش کاربردی توسط دانشجویان برای 
فعالیت در حرفــه معماری کمک می کند، یکــی از مقوله های مهم و 
موردپژوهش در بحث آموزش است )فیضی و دژپسند، 1397؛ آصفی و 
ایمانی، 1396؛ Al-Alawneh, 2011(. امروزه بسیاري از شرکت های 
خدماتی، صنعتی و فنی ساختمان که اغلب خصوصي هستند، متناسب 
با نیاز بازار و توانمندي هاي خودشــان دســت به تولیــد دانش و فن 
مي زنند. از آنجایی که مســتقیم با بازار کار در ارتباط هســتند، نیازها 
و قابلیت های آن را به خوبی می شناســند و با داشتن قدرت مالی برتر 
از دانشگاه قادر به ســرمایه گذاری روي طرح هاي تحقیقاتي و تولیدي 
بوده و توانایی بیشتری در تولید دانش فنی نسبت به دانشگاه ها دارند. 
بر این اســاس با خارج شــدن انحصار تولید دانــش بالأخص در حوزه 
دانش فنی، بر کمرنگ شــدن نقــش دانشــگاه و آموزش های آن در 
جامعه تأثیر بسیاری گذاشــته و موجب نگرش منفی فارغ التحصیلان 
نســبت به دانش و توانایی خود و کاهش انگیزه برای کارآفرینی، شده 
 Clark & Button, است )حیدری عبدی، 1380: 1؛ انتظاری،1396؛

.)2011

بــا بررســی پیشــینه و ادبیات موضوع مشــاهده شــد باوجوداینکه 
تلاش هایــی صورت گرفته اســت تــا موانع و مشــکلات پیش روی 
فارغ التحصیلان را رفع نماید، اما عملکرد چندان موفقیتی در این زمینه 
نداشته اند؛ بنابراین با شناســایی متغیرها و عوامل تأثیرگذار و تحلیل 
کیفی آن ها، موانع به 6 دســته با عنوان های موانع آموزشی، ارتباطی، 
مهارتی، کارآفرینی، اجتماعی و فردی تقسیم شدند که هرکدام دارای 
زیر عوامل و شاخص-های مربوط به خود می باشند )شکل 1( )جدول 

1( )شکل 2(.

 روش پژوهش
در پژوهــش حاضر نــوع تحقیق کاربــردی و روش مطالعه تحلیلی- 
اکتشافی است. به صورتی که در ابتدا برای یافتن متغیرها و شاخص های 
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شناسایی موانع اجتماعی، فردی و آموزشی پیشروی فارغ التحصیلان معماری جهت ایفای نقش مؤثر در جامعه*

شاخصهاموانعاصلیردیف

آموزشی1

1- عدم تناسب تحصیلات با نیازهای فضای حرفه ای

2- عدم مشارکت متخصصان و خبرگان رشته معماری در سیاست گذار های آموزشی

3- عدم مشارکت متخصصان و خبرگان رشته معماری در تعیین سرفصل های درسی

ارتباطی2
1- عدم ارتباط صحیح بین نظام آموزشی و اجرایی

2- عدم هماهنگی ارگان های مرتبط با معماری در جامعه

مهارتی3

1- عدم آموزش های کاربردی جهت ارتقاء توانمندی های موردنیاز بخش های حرفه ای

2- عدم آموزش مهارت های نرم مرتبط با این رشته مثل مهارت های ارتباطی، حل مسئله، تفکر انتقادی، کار 
تیمی

3- عدم آموزش کاربردی نرم افزارهای موردنیاز فضای حرفه ای

کارآفرینی4
1- نبود روحیه کارآفرینی و خوداشتغالی در فارغالتحصیلان

2- فقدان الگوی مناسب برای کسب وکار حرفهای

اجتماعی5

1- ناآشنایی کارفرمایان با توانایی فارغ التحصیلان و داشتن انتظارهای بی مورد از آنان

2- تقاضای فارغ التحصیلان برای مدرک گرایی و عدم تقاضا برای یادگیری مهارت های موردنیاز فضای حرفه ای

3- نگرش منفی و سنتی کارفرمایان نسبت به معماری روز و حرفه ای

4- وجود توقعات در فارغ التحصیلان برای اشتغال در سازمانهای دولتی و نه سازمان های به روز

فردی6

1- ترس از دست دادن سرمایه برای ایجاد فضای حرفه ای

2- پایین بودن اعتمادبه نفس و خودباوری برای مشارکت در فضای حرفه ای

3- فقدان ریسک پذیری در فارغ التحصیلان دانشگاهی

4- تجربه اندک درزمینهٔ ایجاد فضای حرفه ای و ایفاء نقش مؤثر

شکل1. مدل مفهومی پژوهش
Figure 1. Conceptual model of research

جدول 1. زیر عوامل های موانع پیش روی فارغ التحصیلان معماری
Table 1. Subfactors of obs tacles ahead architecture graduates
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 MAXQDA تبیین کننــده موضوع توســط نرم افزار تحلیــل کیفی
پیشــینه و مبانی نظری گسترده ای بررسی شــد. سپس با کدگذاری 
مفاهیم به دســت آمده و تحلیل آن ها متغیرهای این تحقیق به دســت 
آمد. برای دستیابی به نتایج بهتر، پرسشنامه ای محقق ساخته به صورت 
بســته و از طریق روش دلفی جهت نظرســنجی از اساتید دانشگاهی، 
فارغ التحصیــلان و نخبگان فضــای حرفه ای تهیه و تعــداد 384 نفر 
به واســطه آزمون کوکران به عنوان نمونه این مطالعه انتخاب گردیدند. 
پس از بررسی روایی و پایایی بخش کیفی و کمی و نرمال بودن داده ها 
)Cramer, 1998; Doane & Seward, 2011; wang, 2009( بــا 
وزن دهی داده های به دســت آمده و تحلیل عاملی اکتشــافی6 توسط 
نرم افزار SPSS، تحلیل موازی7 و بررسی مقادیر ویژه8، نتایج به صورت 

نمودارها و جداول به دســت آمد. درنهایت، پس از انجام مراحل کیفی 
و کمی این پژوهش، نتایج نهایی حاصل شد.

 یافته های پژوهش
در شــکل های 3 و 4، فراوانی مقطــع تحصیلی و میزان درآمد جامعه 

آماری نمایش داده شده است.
در جدول 2 فراوانی نسبی برای گواه های پرسشنامه، ارائه شده است.

با توجه به گویه های موردبررســی، 18 شاخص پس از تحلیل ابتدایی 
و اســتخراج عوامل، گردش شده و پس از کاهش شاخص ها9 و تفسیر، 
عوامل مجدد نام گذاری گردیدند. نتایج آزمون بارتلت10 و مقدار عددی 
معیار KMO11 تناسب کلی نمونه ها برای انجام تحلیل عاملی را نشان  
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شکل 2. نقشه تحلیل کیفی MAXQDA - زیر عوامل متغیرهای تحقیق
Figure 2. MAXQDA Qualitative Analysis Map - Subfactors of research’ variables
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شناسایی موانع اجتماعی، فردی و آموزشی پیشروی فارغ التحصیلان معماری جهت ایفای نقش مؤثر در جامعه*

کشیدگیچولگیانحراف معیارمیانگینگویه
Q11/500/6851/008-0/245
Q21/800/6780/262-0/841
Q34/640/591-1/4441/035
Q44/070/735-0/111-1/141
Q54/130/681-0/179-0/849
Q64/110/713-0/171-1/024
Q74/590/609-1/2410/474
Q84/130/7170/206-1/039
Q94/450/7210/944-0/484
Q104/530/676-1/1480/038
Q114/170/717-0/272-1/032
Q122/970/7310/044-1/122
Q134/050/684-0/076-0/861
Q144/220/806-0/434-1/334
Q151/550/7270/904-0/566
Q161/880/7650/193-1/268
Q171/950/7170/069-1/050
Q184/350/7100/627-0/819

جدول 2. آمار توصیفی گویه های پرسشنامه
Table 2. Descriptive s tatis tics of ques tionnaire items

شکل 3. فراوانی میزان درآمد پاسخگویان
Figure 3. Frequency of respondents' income

شکل 4. فراوانی میزان تحصیلات پاسخگویان
Figure 4. Frequency of respondents' education
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داده و سطح معنی داری آزمون بارتلت )Sig = 0.000( و مقدار عددی 
معیار KMO که برابر با 0/649 است، مناسب بودن داده ها برای انجام 

تحلیل عاملی را نشان دادند )جدول 3(.

تعیینتعدادعوامل
در ابتدا با گردش اولیه گویه ها تعداد 4 عامل به دســت آمد. ســپس 
با گردش نهایی و کاهش گویه ها جهت رســیدن به گویه هایی که باهم 
همبســتگی دارند و دســته بندی آن ها در عامل های اصلی با بررسی

 مقادیر ویژه، تعداد 10 شــاخص نهایی و 3 عامل اصلی به دست آمد 
)جدول 4( )شکل 5(.

گردشعوامل
ابتــدا تحلیل عاملی بــا دوران مورب و با اســتفاده از روش دایرکت

 اوبلیمیــن12 انجام شــد و ماتریس ضرایب همبســتگی بین عوامل 
استخراج شده موردبررســی قرار گرفت )جدول 5(. این ماتریس نشان 
داد که هیچ یک از ضرایب همبســتگی از قــدر م  طلق 0/32 بزرگ تر 
نیست، بنابراین دلیلی برای همبسته بودن عوامل وجود ندارد؛ بنابراین 
با دوران متعامد و با اســتفاده از روش واریماکــس13، ارتباط 3 عامل 
استخراج شــده با شــاخص های کاهش یافته پژوهش موردبررسی قرار 

گرفت )جدول 6(.

تفسیرونامگذاریعوامل
با مقایســه نتایج به دســت آمده در بخش کیفی و نتایج تحلیل عاملی 
و ماهیت گویه های نهایی کاهش یافته در دوران واریماکس، نام گذاری 

عوامل و دسته بندی متغیرها انجام شد )جدول 7(.
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کفایتحجمنمونهکیزر-میر-الکین 0/649

آزمونکرویتبارتلت

Approx. Chi-Square 173/261

)df( 45 درجه آزادی

)Sig.( سطح معنی داری 0/000

شاخصها
مقادیرویژه مقداراستخراجیبارهایمربع مقدارگردشیبارهایمربع

جمع
کل

درصد
واریانس

درصد
تجمعی جمعکل درصد

واریانس
درصد
تجمعی

جمع
کل

درصد
واریانس

درصد
تجمعی

1 1/616 16/161 16/161 1/616 16/161 16/161 1/548 15/484 15/184

2 1/236 13/619 29/781 1/362 13/619 29/781 1/386 13/865 29/349

3 1/228 12/280 42/060 1/228 12/280 42/060 1/271 12/711 42/060

4 1/026 10/265 52/325

5 0/965 9/649 61/974

6 0/953 9/527 71/501

7 0/784 7/839 79/340

8 0/783 7/831 87/172

9 0/726 7/260 94/432

10 0/557 5/568 100/000

جدول3. نتایج آزمون KMO و آزمون بارتلت
Table 3. KMO tes t and Bartlett tes t results

جدول 4. عوامل استخراج شده از تحلیل عاملی و تحلیل موازی
Table 4. Factors extracted from factor analysis and parallel analysis
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عوامل 1 2 3

1 1/000 0/051 0/110

2 0/051 1/000 0/148

3 0/110 0/148 1/000

شاخصها
عوامل

1 2 3
Q5 0/804
Q18 -0/736
Q8 0/498
Q12 0/735
Q4 0/732
Q17 0/456
Q3 0/606
Q11 0/602
Q9 -0/510
Q16 -0/444

شکل 5. نمودار دامنه کوه برای تعیین تعداد عوامل
Figure 5. Scree plot to determine the number of factors

جدول 5. ماتریس ضرایب همبستگی بین عوامل استخراج شده
Table 5. Matrix of correlation coefficients between extracted factors

جدول 6. دوران نهایی شاخص های پژوهش به روش واریماکس
Table 6. Final rotation of research indicators by Varimax method
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 نتیجه گیری
شناسایی موانع آموزشی، مهارتی و اجتماعی پیشروی فارغ التحصیلان 
رشــته معماری در فضای حرفه ای در دنیای معاصر موجب شناســایی 
مشکلات و معضلات آموزشی و اجتماعی و باعث رشد و توسعه آموزش 
اساتید و ارتقاء یادگیری دانشجویان برای منطبق شدن با فضای حرفه-

ای در دنیای معاصر، می گردد. با تحلیل های کیفی و کمی انجام شــده 
در این پژوهش مشــخص شد که سه عامل اجتماعی- فرهنگی، فردی 
-روان شــناختی، هم چنین آموزشــی - مهارتی به عنوان موانع مهم در 
پیــش روی فارغ التحصیلان معماری جهت ایفای نقش مؤثر در جامعه 
حائز اهمیت می باشــند. به طوری که عامل »آموزشی و مهارتی« با زیر 
عوامــل 1- عدم آموزش هــای کاربردی جهت ارتقــاء توانمندی های 
موردنیــاز بخش های حرفه ای، 2- عدم آموزش مهارت های نرم مرتبط 
با این رشــته مثــل مهارت های ارتباطی، حل مســئله، تفکر انتقادی، 
کار تیمــی، 3- عدم آمــوزش کاربردی نرم افزارهــای موردنیاز فضای 
حرفه ای و 4- عدم مشــارکت متخصصان و خبرگان رشــته معماری 
در سیاســت گذار های آموزشــی و عامل »اجتماعی و فرهنگی« با زیر 
عوامــل 1- تقاضای فارغ التحصیلان بــرای مدرک گرایی و عدم تقاضا 
برای یادگیری مهارت های موردنیاز فضای حرفه ای، 2- نگرش منفی و 
سنتی کارفرمایان نسبت به معماری روز و حرفه ای، 3- عدم هماهنگی 
ارگان های مرتبط با معماری در جامعه و عامل »فردی و روان شناختی« 

با زیر عوامل 1- فقدان الگوی مناســب برای کســب وکار حرفه ای، 2- 
عدم تناســب تحصیلات با نیازهای فضای حرفــه ای، 3- نبود روحیه 
کارآفرینی و خوداشتغالی در فارغ التحصیلان ازجمله موانع پیش روی 
فارغ التحصیلان است. پژوهش و ارائه راهکارهای متعدد درزمینه تمامی 
عوامل این شش مانع و به خصوص عوامل نهایی که نمایش داده شده اند، 

بسیار مهم بوده و می تواند مسئله شروع پژوهش های آتی باشد.

 پی نوشت ها
1. Asfour

2. Farhat

3. Hälls ten

4. Jackson

5. Skivington

6. Exploratory Factor Analysis

7. Parallel Analysis

8. Eigenvalues

9. Dimension Reduction

10. Bartlett's Tes t

11. Kaiser-Mayer-Olkin

12. Direct Oblimin
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نامعاملشاخصهاعوامل

عاملاول

Q5 تقاضای فارغ التحصیلان برای مدرک گرایی و عدم تقاضا برای یادگیری مهارت های
موردنیاز فضای حرفه ای

اجتماعی - فرهنگی Q18نگرش منفی و سنتی کارفرمایان نسبت به معماری روز و حرفه ای
Q8عدم هماهنگی ارگان های مرتبط با معماری در جامعه

عاملدوم

Q12فقدان الگوی مناسب برای کسب وکار حرفه ای

فردی - روان شناختی Q4عدم تناسب تحصیلات با نیازهای فضای حرفه ای
Q17نبود روحیه کارآفرینی و خوداشتغالی در فارغ التحصیلان

عاملسوم

Q3عدم آموزش های کاربردی جهت ارتقاء توانمندی های موردنیاز بخش های حرفه ای

آموزشی - مهارتی
Q11 ،عدم آموزش مهارت های نرم مرتبط با این رشته مثل مهارت های ارتباطی، حل مسئله

تفکر انتقادی، کار تیمی
Q9عدم آموزش کاربردی نرم افزارهای موردنیاز فضای حرفه ای
Q16عدم مشارکت متخصصان و خبرگان رشته معماری در سیاست گذار های آموزشی

جدول 7. نام گذاری عوامل و زیر عوامل نهایی پژوهش پس از تحلیل عاملی
Table 7. Naming the factors and final sub-factors of the research after factor analysis
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13. Varimax
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Abs tract
University, a source of science production, can play an important role in the development of society in economic, 
social, cultural, and political dimensions. If universities and training centers do not succeed in this endeavor, a gap 
between what s tudents learn and the needs of the professional environment will emerge. Also, playing the effective 
role of architects in society is an essential issue. However, architecture graduates do not have a proper perspective 
of their professional future, and despite their theoretical knowledge, they face many obs tacles in society. We are 
now in an age where we are witnessing dras tic changes in the labor market. This deprives the persons’ job security, 
assurance, and expands the range of skills that he needs to learn in order to enter the professional environment. To 
promote Iranian architecture education, efforts have been made by researchers in the form of his tories and reviews 
of curriculum units, but it is not reviewed to know what are the barriers ahead graduates to play an effective, and 
professional role. Therefore, inves tigating, in this case, is very important and necessary for entrepreneurship, skills 
training, and the development of cooperation between universities, indus try, and the promotion of architectural 
education. This article identifies the barriers and related important parameters. It tries to identify the educational 
problems, difficulties, and development of teachers’ education, more effective educational programs and promoting 
s tudents' learning to adapt to the professional environment in society. In this research, a combination of qualitative 
and quantitative research methods has been used. Therefore, using the method of analytical-exploratory research 
deals with this issue. Firs t, using the Delphi method and qualitative analysis by MAXQDA, a ques tionnaire was 
prepared for surveying architecture graduates and specialis ts, and 384 people were selected as the sample of this 
s tudy by Cochran tes t. Then the answers to the ques tionnaire were quantitatively analyzed using factor analysis by 
SPSS and parallel analysis. Findings show that after the final rotation of research indices by the Varimax method, 
correlated indices were placed in all three categories. The firs t category includes items Q5, Q18, and Q8 with a 
factor loading of 0.804, -0.736, 0.498, and the second category includes items Q12, Q4, and Q17 with a factor 
loading of 0.735, 0.732, 456. The third category includes items, Q3, Q11, Q9, and Q16 with a factor loading of 
0.606, 0.602, -0.510, -0.444. The names of educational and skill barriers, social and cultural barriers, individual 
and psychological barriers, were selected for the factors, after interpreting the nature of the related indicators. 
Finally, it is found that these three barriers are ahead of architecture graduates and their important factors are: lack 
of practical training and soft skills, lack of proper business model, and credentialism. Research and presentation of 
various solutions in the field of all indicators of the three barriers, especially the final indicators, is very important 
and can be the issue of s tarting future research and can be used by major policymakers of higher education, 
architecture researchers, university professors, s tudents, and Entrepreneurs.

Keywords: Architecture training, Social barriers, Individual barriers, Architecture graduates.
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